CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 282/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a crise climática global tem intensificado a frequência e a severidade de eventos

meteorológicos extremos, como chuvas torrenciais, tornando imperiosa a atuação estatal no campo da

prevenção;

Considerando que investir em capacitação de agentes públicos e em planejamento estratégico é a

medida mais eficaz e economicamente viável para a gestão de riscos e desastres, mitigando danos

humanos e materiais;

Considerando que é dever primordial do Estado agir de forma preventiva, antecipando-se às

calamidades para garantir o direito fundamental à segurança e à vida da população;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da presente

MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES ao ilustre Coronel

PM HENGUEL RICARDO PEREIRA, Secretário-Chefe da Casa Militar e Coordenador

Estadual de Proteção e Defesa Civil, estendendo esta honraria a todos os envolvidos na organização

e colaboradores pela brilhante realização do evento de capacitação “Operação Verão”, no dia 14 de

outubro de 2025, no Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro Victório Cardassi

(IMESB-VC), com a participação de mais de 60 cidades do interior do Estado de São Paulo.

Esta iniciativa, que integra de forma proativa o Plano Preventivo da Defesa Civil (PPDC),

demonstra um compromisso ímpar com a segurança e o bem-estar da população. O objetivo

primordial do evento – capacitar as defesas civis municipais com ferramentas eficazes para a

prevenção de acidentes decorrentes de enchentes e deslizamentos, comuns no período de chuvas de

verão – é de uma relevância social inquestionável.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

81
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

4:
46

 -
 E

F
H

7-
G

K
7E

-8
N

92
-1

8W
U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

A escolha estratégica de Bebedouro para sediar este crucial momento de preparação, que antecede a

execução da Operação Verão no período de 1º de dezembro a 31 de março, reflete a importância que

nossa região possui no planejamento estadual de gestão de riscos e desastres. A capacitação das

equipes no período anterior à estação chuvosa é ação fundamental e visionária, garantindo que os

agentes estejam devidamente preparados para atuar de forma ágil e eficiente, preservando vidas e o

patrimônio da comunidade.

Ressalta-se, ainda, a enriquecedora participação das regionais de Barretos e São José do Rio Preto, o

que consolida o evento como um marco de integração regional e compartilhamento de

conhecimentos, fortalecendo a rede de proteção em todo o Estado.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa, representante do povo de Bebedouro, expressa seu

profundo agradecimento e seu irrestrito apoio a iniciativas de tal magnitude. A atuação dedicada e

visionária do Coronel Henguel Ricardo Pereira à frente da Coordenação Estadual da Defesa Civil

merece todo nosso reconhecimento público, servindo de inspiração para todos os que se dedicam à

causa pública.

Que esta Moção de Aplausos sirva como um registro permanente do nosso agradecimento e como um

estímulo para a continuidade de tão essenciais trabalhos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de outubro de 2025

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

81
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

4:
46

 -
 E

F
H

7-
G

K
7E

-8
N

92
-1

8W
U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 14 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=EFH7GK7E8N9218WU, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EFH7-GK7E-8N92-18WU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

81
/2

02
5

-
14

/1
0/

20
25

 -
 1

4:
46

 -
 E

F
H

7-
G

K
7E

-8
N

92
-1

8W
U

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=EFH7GK7E8N9218WU
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EFH7GK7E8N9218WU
		2025-10-14T14:47:03-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura